**Cur non
concedit
quartū**

H AC postulata nostra, Lutherus deridet omnia. Nam postremum putat esse stultissimum, si quis hoc petat, ut patribus, & Ecclesiæ potius credit ille, quam sibi. Quum patres (ut ait) & Ecclesiæ iudicium, aliquando fallatur, ipse falli non possit. Propterea quod certus est (ut ait) doctrinam suam habere se de celo.

**Cur ne-
gatertiu**

PENULTIMVM vero quanquam olim ab ipso concessum, nunc tamē ferme reuocat. Censet enim illud esse ridiculu, si quis in fide, censeat Ecclesiæ gubernari spiritu sancto, quoniam tale principium potenterem Turca rideret. Itaq; pius pater, impius potius erit in Christum: quam sit ridiculus Turcæ.

**Cur non
admittit
secundū**

SECVNDVM nihil plane facit: quia quæcunque dixit, fecit, aut tradidit Christus, quæ scripta non sunt, ea semel omnia Lutherus habet pro nihilo. Propterea (puto) quod nisi fuissent res nihili, non putaret Lutherus tam negligenter futurum fuisse Christū, quin ea curasset comprehendi scripture.

**Quomo-
do tra-
stat pri-
mum.**

PORRO primum propter authoritatem scripturarum, tractat ambigue. Nam scripturas saepe citat perperam: & a genuino plerūq; sensu detorquet in falsum. Ibi cum nihil habeat pro se, nisi verba sua, eademq; fere semper contra conscientiam suam, quum diuersum sonent scripture verba, patres constanter interpretentur, & tota per tot aetates consentiat Ecclesia: ibi nos imperiti Thomistæ, petimus illud principiū, ut credat potius vniuersis quam vni. Sed quia hec est petitio principij, ab homine acuto & argumentandi calentissimo, risu repellimur, & cachinnorū cumulis obruimur.

**At nō est
commo-
dum.**

QVOD si scripture textum proferas, qui sit apertior, quam ut de sensu possit esse controuersia, tum necessitate coactus, prodit se, & scripturam negat aperte. Ait enim (si res poscat) epistolam Iacobi, non esse apostolicā, aut etiam si sit Apostoli, apostolum tamen sibi nimium arrogasse. Atq; vbi Lutherus semel dixit istud: si quis in eo rursus instet, ut auctoritati cedat Lutherus apostoli: iam mille modis ridebitur homo disputandi rudis, quem nō pudeat ut vitio cilioso genere disputandi, & principium petere, nempe ut scripture putetur, quam Lutherus negat esse scripture, aut Apostolus creditur scripsisse recte, quum eum semel dixerit pater potator errasse. Hunc igitur in modum lector, nos vito principio petimus.

**An non
tunimū
tibi ni-
mis im-
pie arro-
gas?**

LUTHERVS contra, paulo modestior est: principium enim statuit etiam ille, sed dūtaxat vnum, quod sibi concedi postulat. Est autem illud huiusmodi. Omibus de

rebus soli credendum ipsi.

HOC principium, velut rem natura notam, non dubitat ubiq; petere: imo pro suo sibiure sumere. Sit quæstio de scripture sensu: profert primū, quod vel sentit ipse vel se sentire saltē simulat. Tu contra profer, quicquid vñquam fuit Christianorum omnium, abigit omnes, velut muscas, & petit credi sibi. Negat leges humanas vtile esse: profer tu contra, quicquid vñquam fuit mortalium, deridet orbem totum, & postulat credi sibi. Negat vñctionis extrema sacramentum: profer tu contra, apostolum Iacobum: contemnit apostolum, & postulat credi sibi. Ita principiū istud, nusquam fere non petit cōcedi sibi, ut omnibus in rebus vni credatur sibi.

HOC postulatum eius, quanquam nemo non videt esse in speciem vehementer æquū, tamē, quia veremur laqueos, & hominis captiosi versutias, ægre ac difficulter adducemur, ut istud ei postulatum concedamus, maxime, quia sentimus hoc principio, & præclaro Lu-
theri axiome, totum niti mirabilis Luthera-
nae doctrina fundamentum. Nam eo princi-
picio concessio, mirum dictu est, quales & quan-
tas conclusiones sic probabit tibi, ut prorsus
negare non possis. At si neges illud axioma,
nihil tibi probat omnino. Cunctamur ergo
illi concedere tam callidū & captiosum prin-
cipium: & quererimus ab illo: qua ratione pro-
bas pater soli credendum tibi? Ad hoc hanc
redit causam. Quia certus sum, inquit, dog-
mata mea habere me de celo. Rursus queri-
mus. Qua ratione certus es, dogmata tua ha-
bere te de celo? Quia rapuit me Deus, inquit
imprudentem in medias has turbas. Rursus er-
go flagitamus. Qui scis: quod rapuit te Deus?
Quia certus sum, inquit, doctrinam meam es-
se à Deo. Quomodo id scis? Quia rapuit me
Deus. Quis scis istud? Quia certus sum. Quo-
modo certus es? Quia scio. At qui scis? Quia
certus sum.

QVAE SO telector, an non hic locum
habet illa disputandi forma, qua, nisi metitur
Lutherus, mentitur Amsdorius, theologos
disputare Lipsenses hoc pacto: cum respon-
dens negasset assumptum opponenti, proba-
bat idem opponens hoc pacto. Oportet sic es-
se. Illo iterum negate: deno & ille: Et quo-
modo potest aliter esse? Oportet sic esse.

HVIC mendacio Lutherus, velut vnum
dictum, de dictis melioribus adiunxit coronidem. Pulcherrime, inquit, & Thomisticissi-
me, quin & Lipissime, & Henricissime.

NVC quum reverendus pater, in hoc
principio sua fundet omnia: Ego certus sum:
quia ego scio: & ego scio: quia ego certus
sum: & ideo certus sum: quia nō possum erra-
re: & ideo nō possum errare, quia certus sum
& ideo certus sum quia ego scio, an nō nobis
licet in reverendum patrem, reverendi patris
coronidem recinere, pulcherrime, & VVit-
tenber-

Amsdor
fi fabula
de theo-
logis.

Lutheri
coronis.

Lepide
retalia-
tur coro-
nis Lu-
theri.

THOMAS MORVS

tenbergissime, quin & stolidissime, & Lutherisime.

VIDES ergo hoc loco lector, nihil illius ita recitare me: quemadmodum ex regis libro ille solet omnia. Qui nihil sincere citat, sed aut male mutat, aut ea commemorat inde, quæ ibi nusquam sunt; sed ipse dum narrat, singit sibi mōstra, quæ vincat. At nos ipsa re planum facimus, scripturas ab illo sic allatas, sic detortas à suo sensu, sic ipsum sua somnia preferre sanctorum omnium sententijs: sic totā ecclesiam floccifacere præ se, sic aperte sacrā scripturam negare, & agnitam manifeste cōtemnere, sic sua dogmata sine scriptura & cōtra scripturam statuere: vt dubitare non possis, illum ipsa re vnum illud vbiq; principium petere, vt contra omnes & omnia, omnibus in rebus vni credatur sibi.

**NE VIDERI POSSIT, H AEC tam absurdā per calumniam fingere de Lutherō, Lutheri verba ipsa commemorat, atq; expēdit: quibus clarum est, Lutherum, & dicere & sentire multis ad-
huc modis ab-
surdius.**

C A P^o XXI.

TAMEN quo minus dubites, istud nō ex ambiguis eius verbis colligi, sed verbis meis prædicari. Verba ipsa nebulous expende.

Certus sum, inquit, dogmata mea habere me de celo, qui etiam aduersus eum triumphavi, qui in vngue nouissimo plus habet virtutis & astutie, quā omnes papæ, & reges, & doctores,

Item paulò pōst.

Rapuit, inquit, me dominus imprudentē in medias has turbas.

Et rursus.

Neq; enim hic mihi patientia halēda ratio est, vbi mendatijs suis scurra leuis, non me nec vitam meā, sed doctrinam ipsam impedit, quam certissimus sum non meam esse, sed Christi.

Atque hec vbitantum dicendo probavit, iam suo iure aduersus regēnebulo debacchatur, tanquam pro fide corripere hæreticū, hoc demum esset blasphemare Deum.

Lutheri verba do mino di gna. *Indulgendum esset ei, si humano modo erraret.*

Nunc quim prudens & sciens menda cia cōponat, aduersus mei regis maiestatem in cœlis, damnabilis putredo ista, & vermis, ius mibi erit pro meo re ge, maiestatem Anglicam luto & stercore conspergere, & coronam istam blasphemam in Christum pedibus conculcare.

A H, ne seui tantopere bone pater: sed si satis debacchatus es, audi nunc iam leno. Ministrasti supra falso questū te, quod Rex nullū in toto libro, saltem exempli causa, locum

ostenderit, in quo te tibi dixerit esse contrārium. Hoc tu paulo ante mentitus es, quum rex multa loca, tuæ tibi repugnantē demon-

strarit. Hic regem puta vicissim abs te querere: cur ne vnum saltem locum, exempli minus causa protuleris, in quo eum dicas blasphemare Deum. Hic locus omnino querendus est, & paternitati vestræ proferendus. Interea vero, quām diu constabit reuerendam pa-

*Cur hoc
aqua ei
in te erit
quā tibi
in eum?*

ternitatem vestram, tam impudenter ista mētiri, licebit alijs pro maiestate Anglica, lutū & stercus omne, quod veltra putredo dānabilis egessit, in veltræ paternitatis os stercorum & stercorū omniū, vere sterquiliniū regerere, &

*Hūc suo
in coronam vestram, sacerdotalis coronę dig-
sibi gla-
nitate exauthoratam, in quam non minus ac dio iugū regiam scurrari decreuistis, omnes cloacas & lat-
latrinas effundere. Dabis mihi candide lector,*

pro tua æquitate veniam, quod istius me nebulonis verba stolidissima coegerunt responderē talia, quibus honor præfandus esset nūc, vero verius illud verbum sentio: Qui tangit picem, coinquinabitur ab ea. Etenim mēcessitatis etiam huius pudet, quod dum os hominis merdosum detergo, digitos mihi concacatos video. Verū quis ferre potest, nebulonē talē, qui mille vitijs ostēdat se posseſsum, atq; agitatū à legione dæmonum, & tamē ita se iactet stolidē. Sæcti patres omnes errauerūt. Ecclesia tota sèpius errauit. Doctrina mea nō potest errare, quia certissimus sum, doctrinā mēā non esse meā, sed Christi, videlicet al-

ludens ad illa verba Christi: Verba mea non Paralle-
sunt mea, sed eius, qui misit me patris. Quid lō l. Lu-
istud? Papa cadet: dogmata mea stabunt; nō theri de-
ne certare videtur cum illo Christi? Cœlum Secundū & terra transibit, vnum iota non peribit de parallelō verbis meis? Nam quum ait, Rapuit me do- Tertiū minus imprudētem in medias has turbas, hoc parallelō plus est, quām tulit illum diabolus, & statuit supra pinnaculum templi. Iam illud quā glo-
riōsum est! Ego triumphavi aduersus illum, qui in vngue nouissimo plus habet virtutis & astutiae, quām omnes papæ, & reges, & doctores. Quanto gloriōsius triumphatiste, quā Christus, qui de se dixit aliquanto modestius?

Ego vici mundum. Et item illud. Venit prin- *Hic supē
ceps mundi huius, & in me non habet quic-
quam. Iste vero quid dicit?* Ego triumphavi parallelō non aduersus mundum, sed magno interuallo sublimius, aduersus principem mundi dia-
bolum. Deinde triumphum suum buccinat, Videli-
& magnificis ornat ampullis. Triumphaui *rac anti-*

(inquit) aduersus illum, qui in vngue nouissimo plus habet virtutis & astutiae, quam omnes papæ, & reges, & doctores. O gloriōsum triumphum. Sed vnde nobis compertum? Quid hic nobis dicet, qui probat omnia scri-
turis manifestis? Quid aliud, quam illud Christi (nam cum illo certare conatur) Ego testi-
monium prohibeo de me ipso? Quod si quis respondeat, testimonium tuum non est verū *recurreret*

Noua Lu- theri scri-
ptura.

recurret illico ad nouā scripturā suā. Ego cer-
tus sum, dogmata mea habere me de cœlo.
Atque ibi, sicut in hoc suo principio, velut
firmissimo fundamento: quod non omnes pa-
pæ, reges, doctores, homines, angeli, poterunt
euertere. Certus igitur, imo certissimus, dog-
mata sua habere se de cœlo, sicut certi sunt &
certissimi, qui dormiunt, omnia vera esse, quæ
sominant. Imo vero certus & certissimus
mentiri se vigilanter, dogmata sua esse de
cœlo, quæ sua sibi murmurat conscientia, de-
monum illi præfigijs immissa: hominibus ma-
ledicit, & angelis, quicunque dogmatis ipsius
contradicunt. Et eos clamat os in cœlum ponere,
conspurcare sacra, blasphemare Deum:
quicunque non verentur arguere spuriissi-
mas ipsius blasphemias. Tantummodo clamat
anathema sint omnes, qui impetunt dogmata
mea, quia certus sum, dogmata mea habere
me de cœlo.

Cur non
iuras quo-
q; quo fa-
cias ho-
minibus
huius rei
fides

HOC igitur principio à reuerendo patre
petito, & à nemine concesso, sic arguit vtterius
reuerendus frater, pater, potator Lutherus,
extra ordinem sancti Augustini fugitiuus,
vnu ex magistris in eis, VVirtébergésibus
vtiusq; iuris bacchanalius informis, et in sacra
theologia doctor indoctus. Ego certus sum,
dogmata mea habere me de cœlo: ergo dog-
mata mea sunt cœlestia. Et tunc vtterius sic.
Dogmata mea sunt cœlestia, ergo quicunque
contradicit dogmatis meis, os ponit in cœlum
& blasphemat Deū. Quoniā quidē igitur
contradicunt meis dogmatibus, pontifex, impera-
tor, reges, episcopi, sacerdotes, laici, & omnes
in summa boni, mihi licebit pro Dei mei
majestate, pótificē, Cæsarē, reges, episcopos, sacer-
dotes, laicos, oēs deniq; bonos, anathematiza-
re, maledictis & cōuitijs incessere, atq; in
omniū coronas, & capita, licebit, ex ore meo, lutū
cœnum, stercora, merdas expuere.

HÆ sunt reuerendi patris conclusiones
necessario deducētæ, ex isto patris eiusdem prin-
cipio, per eum petito, vt ipsi credatur, certum
esse se, sua dogmata esse de cœlo. Verum age
reuerēde pater: si ego sic colligerē. Ego certus
sum, reuerendum fratrem patrem esse asinum
ergo reuerendus frater pater est asinus. Hic si
mihi concedat reuerendus pater, istud antecedens:
quā multas conclusiones mihi li-
cebit inferre: nimis comedendum ei fœ-
num: gestandas sarcinas: &, quod est gra-
uissimum: carendum esse ceruisia: quod
ægre foret pater potator auditurus.

Atque
agrius
latus

Verum potius quam eo traheretur, non dubi-
taret exigere vt probem me certum esse, il-
lum esse asinum: alioqui (vt est impudens)
haud concessurus illud, quod omnes tamen
vident esse manifestum. Verum ego pro-
tinus antecedens probare non dubitem, hoc
modo. Ego certus sum, quod sicut nullum
animal sit pater hominem, ita nullum ani-

mal rudit præter asinum: sed ego certus sum,
quod reuerendus frater, pater potator est ali-
quod animal, & rudit rudissime, ergo ego
certus sum, quod reuerendus frater, pater po-
tator est asinus verissime. Ecce reuerende
pater, ego probauit meum antecedens: nec po-
stulasset mihi concedi, nisi probauisset.
Probate, precor, & vos reuerende pater, il-
lud assumptum vestrum, quomodo certa sit
vestra paternitas, dogmata vestra vos habe-
re de cœlo, quo deferente, recipiſtis illa? Ne-
mo enim ascendit in cœlum, nisi quia des-
cendit de cœlo. Sed hic (vt audio) respon-
debitis, detulisse vobis dogmata vestra de cœ-
lo, non illum quidem, qui descendit de cœlo,
sed illum qui tanquam fulgor cecidit
de cœlo. Bene respondetis reuerende fra-
ter. Verum non sufficio vobis magister, sed
vos relinquo, cum cacodæmone dogma-
tum inspiratore vestrorum, cum quo manebitis
in Tartaro per omnia secula seculo-
rum.

NON sum profecto mihi tā iniquus fau-
tor, quin tibi facile lector ignoscam, si mi-
nus interdum probes hanc leuitatem meam,
qua nonnunquam quedam intersero, quæ
neque rei grauitati, neque tuæ severitati ref-
pondeant. Et tamen neminem esse vsquam
puto, tam toruum, qui non æquum censem,
vel conniuere yobis interdum, vel ignorare,
quum vbiq; legat spuriissimam petulantiam
stolidissimi nebulonis, in principem pruden-
tissimum: si nos ita commoueat indignatio,
vt vel inuiti, vicissim cogamur ineptire, &
& (quod ait Solomon) respondere stulto se-
cundum stultitiam eius. Præsertim quum eius
liber, prorsus omisso negocio, totus in scurri-
libus nenijs ocietur. Nos, licet obiter, in
eius insaniam ludimus: tamen interim ita rem
tractamus, vt tibi liquido constent omnia,
quæcunq; ab initio promisimus. Nam cum

Epilogus
corū que
probata
sunt hoc
primo li-
bro

Summa
Luther-
ni prin-
cipij.

generale responsum eius, in summa nihil co-
plectatur aliud, quam nihil habēdum esse pro-
certo, nisi quod comprehensum est, euidenti
scriptura, cætera vero vniuersa (etiamsi non
aduersantibus sacris literis, perpetuo totius ec-
clesiæ consensu firmata sint) vel extirpanda
penitus, tanquam traditiones hominū (quod
quidem censem optimum) vel vt minimum sic
tolerari libere, vt cuique relinquitur integrū,
corū quodq; probare, improbare, mutare, dā-
nare, abijcere vblibet, quando libet, quotiesli-
bet. Quum in hac parte collocet omnes leges
humanas, patrum decreta, ecclesiæ concilia, &
sacramenta, purgatorijs metum, sanctorū cul-
tum, & cultum celebrande missæ: nos & scrip-
turis clarissimis, & euidentissimis rationibus,
effecimus perspicuum: esse verbum Dei absq;
scriptura traditum, idque non minoris autho-
ritatis esse, quam sit ipsa scriptura. Probaui-
mus autoritate scripture, atq; ipsius etiā cōfes-
sione Luteri, ecclesiā in discernendo Dei verbo
in rebus

Cōditio
oblata à
Luthero

THOMAS MORVS

in rebus fidei, prorsus errare nō posse. Probauimus ecclesiam, quā ille vocat papisticā, esse veram Ecclesiā Christi catholicam. Probauimus ea sacramēta, quae Lutherus appellat traditiones hominum, non hominum traditio-
 nes esse, sed Dei: atq; ita illum, verbum Dei ne-
 gare, non hominum. Probauimus illum, non
 stolidē solum tollere leges omnes humanas,
 sed etiam oppugnare, & clanculum, & mani-
 feste scripturas ipsas. E quibus luce clarius
 ostendimus, illum quicquid ē scripturis attu-
 lit, pro sua causa sic allegare stolidē, vt nullus
 morio possit allegare stolidius. Et quū de cu-
 iusquā scripturā lensu, neminē vnu velit vni-
 uersis credere, sed vnumquenq; sibi, planum
 fecimus illum struere, vt vniuersā scripture
 robur eneruet, & fructum omnem vertat in
 perniciem. Deniq; quum scripturam indubia
 non fateatur esse scripturā, sed habere neget
 quicquam scriptura dignum: & apostolū non

Quanto
hic veri
& mode-
stus de
se prædi-
cat quā
Luther.

dubitē apostata reprehendere, clarissimum
 fecimus illum non occulte modo, sed etiā pa-
 lā, scripturas ipsas, pro quibus pugnare se fin-
 git, euertere. Postremo, præter eius improbis-
 simā mendaciam, & stolidissimas repugnantias,
 & mille eius infanias, quas hinc inde patefeci-
 mus, etiam vitiosum illud disputandi genus,
 in petendo principio, quod perquā facete sibi
 visus est exprobrasse ceteris, id inquam, ipsum
 probauimus illi vnam, atq; vnicam disputan-
 di formam esse. Sic igitur lector, plus quam ti- Hæc
 bi sumus polliciti, persoluimus, idque fecimus etor ubi
 probationibus, non aliunde fere, quam ex re- tolle me
 gis libello desumptis. Et quoniam Lutherō
 nunc, vt vides, belle processit generale respō-
 sum: nos iam accingimur ad eiusdem
 specialia, è quibus nihil videbis, in
 quo non ridebis hominis sin-
 gularem stul-
 titiam.

LIBER SECUNDVS.

REFELLIT EA, QVIBVS LVTHERVS
 NFGATVR DVM AD ILLA
 respondet, que Rex obiter attigerat de
 Indulgentijs.

CAPUT PRIMUM.

Apparet hominē parū fir-
 mis vesti-
 gij nixū
 Verba
 Lutheri.

V V M Rex, vt ipsius li-
 ber ostēdit, nihil sibi aliud
 in indulgentijs, & papatu
 proposuerit, quām insa-
 nam Lutheri leuitatē per-
 stringere, qui quum vtro-
 bique despūisset, potius
 quām resipisceret, optauit
 furere: quumque hæc transeunter attigisset
 rex, non aliud destinans, quām sacramēta tra-
 ctare, tamen ea ipsa quæ dixit obiter ita pro-
 strauere Lutherū, vt ne tātulum quidē, quod
 responderet, inuenierit, præter insulso risus in
 ridiculum ipsius caput reddituros.

Primum, indulgentias apprehendit rex defensor
 quas ego afferueram esse imposturas Romana ne-
 quitiae. Has defendi, hoc modo. Si indulgentia sunt
 imposturae, impostores erunt, non solum præcedentes
 pontifices, sed & ipse Leo decimus, quem tamē Lu-

therus eximie laudat. O regium, & Thomisticum
 acumen.

Et paulò pōst.

Itaque nihil mihi respondet rex Thomisticus, in-
 dulgentias damnanti, præter hoc verbū, indulgentia
 nō sunt impostura, quia Leo est bonus vir: ergo oportet
 sic esse, non potest aliter esse.

HOC loco, nihil est opus respondere, lector, sed ipsa regis verba subijcere, quæ tu
 quū leges, & ab isto nebulone depravata cō-
 peries, & illud oportet sic esse: non potest aliter
 esse: apud regem nusquam inuenies, sed tā
 sēpē quam stulte fictum ab Lutherō, vt ha-
 beret de suo, in quod videretur festiu ludere:
 tum vere oportet sic esse: & non potest aliter
 esse: quin si quis Lutherum dicat esse bipedē,
 stultiorem quadrupede, responsurus, sis oportet
 sic esse: non potest aliter esse. Hunc igitur
 in modum ait princeps.

Quemadmodum animal omne potissimū *Verba*
 ex facie dignoscitur, ita ex hac quoque prima *Regis*
 propositione clarescit, quam suppuratum is
 habeat cor, cuius os amaritudine plenum, ta-
 li exundat sanie. Nam quæ de indulgentijs
 olim

olim differuit, ea plerisq; multum videbantur adimere non modo de potestate pontificis, verum etiam de bona spe, ac sancta consolatione fidelium: hominesq; vehementer animare, vt in poenitentia sua cōfisi diuinitijs, ecclesiæ thesaurū, & vtroneam Dei benignitatem contemnerent. Et tamen ea, quæ scripsit, omnia idcirco mitius accepta sunt, quia pleraque differebat dūtaxat, nō afferebat. Subinde etiā petes doceri, sefēq; pollicens meliora docenti pariturū. Verum istud quam simplici scripsit animo, homo sanctulus, & omnia referens ad spiritum, qui sicut effugit: hinc facile apprehenditur, quod simul atq; à quoquā salubriter est admonitus, illicet pro benefacto regessit maledictū, conuijts & contumelijs insaniēs, quibus operæ precium est videre, quo vespiciātē prouectus est. Ante fassus est, indulgētias hactenus saltē valere, vt præter culpā etiā à poenis absolvierent, quascunq; videlicet vel ecclesia statuerat, vel suus cuique sacerdos iunxerat. Nunc vero, non eruditione (vt ipse inquit) sed malitia tantum profecit, vt sibi ipsi contrarius, indulgētias in vniuersum condemet. Ac nihil aliud eās dicat esse, quā meras imposturas, ac nihil omnino valere, præter quam ad perdendum hominum pecuniā, ac Deifidem. Qya in re, quam non scelerate modo, verum etiam furiose bacchetur, nemo est qui non videt. Nam si nihil omnino valent indulgētiae, sed meras sunt (vt Lutherus ait) imposturæ: tunc necesse est, impostores fuerint, non hic tantū Leo pontifex decimus (cuius innocēs, & inculpatā vita, moresq; sanctissimi, ab incunte ētate, per orbem totū, satis explorati sunt, quemadmodum in epistola quādam ad pontificem, Lutherus etiam ipse fatetur) verū etiā tot retro seculis, omnes Romanī pontifices, qui (quod Lutherus ipse cōmemorat) indulgere solebant, alius remissionem annuam, alius triennem, quidam aliquot condonare quadragesimas, nonnulli certā rotius poenitentiaē partem, tertiam puta, vel dimidiā, aliqui dēmum remissionem indulserunt & poenāe & culpaē plenariam. Omnes ergo (si vera dicit Lutherus) fuerunt impostores. At quanta magis cū ratione creditur hūc vñū fraterculū, morbidam esse ouē, quam tot olim pontifices, perfidos fuisse pastores.

Et paulo post.

Qui, quū eosq; progreditur, vt neget indulgētias quicquam valere in terris, frustra cum eo disputem, quantum valeant in purgatorio. Præterea, quid profuerit cū illo loqui, quibus subsidijs liberemur à purgatorio, qui totum ferme tollit purgatoriu. Vnde quum pati non possit, vt pontifex quēquam eximat, ipse sibi tātum sumit vt nemine ibi relinquat. Quid attinet cum eo pugnare, qui pugnat ipse secū. Quid argumentis promoueam, si cum eo agam, vt donet, quod negauit: qui nūc id ipsum negat, quod ante donauerat? Verum

quantumuis disputentur indulgentiae pontificis, necesse est, inconcussa maneat verba Christi, quibus Petro commisit claves Ecclesiæ, quum dixit. Quicquid ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlo: & quicquid solueris super terram, erit solutum & in cœlo. Item quorum remiseritis peccata, remittentur & quorum retinueritis, retinebuntur. Quibus verbis, si satis constat sacerdotē quēlibet, habere potestatem à mortalibus absoluendi criminibus, & eternitatem poenæ tollendi, cui non videatur absurdum, sacerdotum omnium principem, nihil habere iuris in poenam temporiam? Verum aliquis fortasse dicet: Lutherus ista non admittet, sacerdotem vñum quicquā ligare, vel soluere, aut pontificē summum plus habere potestatis, quam alium quēvis episcopum, imo quēlibet sacerdotem. At quid id mea, quid admittat, aut quid non admittat is, qui quorum nihil admittat nunc eorum pleraq; paulo prius admisit: quiq; omnia nunc reiçit solus, quæ tota tot seculis admisit ecclesia. Nam (vt cætera raceam, quæ nūus iste Momus reprehendit) certe indulgētias, si pontifices peccauerent, qui concesserunt: immunis à peccato nō fuit tota cōgregatio fideliū, qui eas tam diu, tanto confensū, suscepunt. Quorum ego iudicio, & obseruatō sacerdotū cōsuetudini, non dubito potius acquiescedū, quam Lutherō soli, qui totam Ecclesiam tam furiose condemnat.

Ecce lector, quam seite regem tetigit Lutherus, quum rex & euangelio probarit, & ratione successorem Petri condonare posse poenā purgatorij, quum rex præterea dicat: Non solum Leonem decimum (quem laudat ipse Lutherus) sed omnes retro pontifices fuisse impostores, si indulgentiae nihil sunt aliud, quā imposturæ, & totum fuisse Christianum populum, tot ætatibus obnoxium culpæ: & se meliori cum ratione creditur, vnum Lutherum vel stolidum esse vel impium, quā aut omnes pontifices fuisse deceptores, aut totum tot ætatibus populum fuisse deceptum. Lutherus contra, ad euangelium tacet: rationes dissimulat silentio, de cæteris tot seculorum pontificibus nihil respondet omnino: nihil respondet de populo, quem tot ætatibus defunctum, cum episcopis & clero, communī damnatione deuoluit ad inferos. Quid ergo respondet: nihil respondet omnino. Tantum cachinnos tollit homo lepidus, & Sardonio risu risit regem, quasi nihil aliud dicat, quām Indulgētiae non sunt imposturæ, quia Leo decimus est vir bonus. Et tamen hoc ipsum, sic ab illo recitatum de industria, vt possit depravatum vincere, quū omnibus viribus oppugnarit, expugnare non potuit.

Si Lutherus, inquit, tantum habet authoritatis, Verba vt tantus rex ei credat, Leonem decimum laudat: cur Lutheri non credat eidem, indulgentias damnant?

P - Hui

Pontifex
Luther
plebeio
sacerdo
te infe
rior.

THOMAS MORVS

Hui, quam argute nobis arguit reuerendus frater. Si negemus hoc lemma. sic nimirum probabit à simili. Si rex mihi credit vera dicent: cur non itidem credit aperte mentienti? Nam quod ait se, quum diceret, indulgentias nihil omnino valere, sed esse meram imposturam, muniuisse sententiam suam scripturis, & rationibus, reuerendus pater aperte mentitur. Nam in illis libris, quibus egit serio de indulgentijs, nihil dixit ultra, quām eas valere dumtaxat, ad tollendas poenas, quas aut lex inflixisset, aut homo. At nihil omnino valere, & meras imposturas esse, id demum primum in captiuitate Babylonica, sine scripturis, & ratione, ex pectoris sui sentina, solo furore deprōpfit. Illud quoq; non minus præclarum, quod sic ait.

*Hoc argumento regio, & Thomistico vsus, potes
discere: Roma in curia nihil agitur mali, qua Leo
decimus est bonus vir, & sic iustificabis omnē illam
abominationem, Romana perditionis.*

EN quam pulchre, quām similia conne-
stat. Quasi, aut in Romana curia fierēt omnia
qua bonus iste pater mentitur; aut quae face-
rent omnes, omnia sciret pótifex: aut si quædā
nesciret illorum, ideo nescire posset, quod vil-
las concedat indulgentias: aut nō esset im-
postor, si sciens faceret imposturas: aut bonus es-
set, qui impostor esset: aut sibi non pugnaret
stolidissime, prudentissimus pater, qui dicit:
Leo decimus est impostor, sed tamen est bo-
nus vir.

O B I T E R P V L C H R E T R A C T A T . LV-
*therum, stolidē argutantem aduersus Aristotelem,
quod nemo sit bonus vir nisi qui posse esse
bonus princeps.*

C A P. II.

NAM quid obtusius est illa argutia,
qua sibi videtur argue refellere. Ari-
stotelis (vt ipse vocat) argutiam.

*Si hoc loco, inquit, argutiam illam tracte: quod
aliud sit, esse bonum virum, & aliud bonū principē
(vt Aristoteles eorum docet) frusira tractauerō, co-
ram tam stupidis & crassis truncis: quanto minus
caperent, si secundum diuinas literas, hac de re dis-
putarem? Nam re vera bonus vir non est, qui bonus
princeps esse non potest. Spiritus enim Christi (quo
solo boni sumus) reddit hominem perfectum, ad om-
ne opus bonum instructum, vt Paulus ad Timo-
theum docet. Id quod & historia probant scriptura-
rum. Coram hominibus locum habet argutia ista:
aliud est, esse bonum virum, nempe in speciem: &
aliud bonū principē, & que in speciem. At Saul, vt
desit esse bonus vir, simul desit esse bonus princeps.*

AN nondum legis hæc tecum lector co-
gitas illud Horatij: Quorsum hæc tam putida
tendunt? Nam Leo decimus, si fuit impostor

neq; bonus papa fuit, neq; bonus vir: Quem Lutherus bonum virū fuisse confirmabat, do-
nec se declarauit Leo mali viri non esse fau-
torem. Quamobrem extra locum suum pro-
fus, hanc argutiam argutiam, nec in aliud, quā
vt suam declarat stultitiam. Quis enim præter
Lutherum tam stupidus est, & crassus truncus
vt id non videat esse verū, vel negante Aristote-
le, non modo non admonente, nō idem es-
se bonus virum, quod bonum principem?
quantumuis id neget bipedū stultissimus Lu-
therus, qui ex illo Pauli: Spiritus Christi red-
dit hominē perfectū, ad omne opus bonū in-
structum: Cōcludit, neminem in hoc mortali
statu bonum virum esse, qui non sic habet spi-
ritū Christi, vt sit instructus ad gubernādum
regnū. Et nisi quis ita sit bonus, quomodo ne-
mo bonus est, nisi solus Deus, alioqui bonus
vir vocari non possit, nec bonus vir sit, qui be-
ne credit, & bene facit, pro ingenij sui captu,
si sit aliquanto simplicior, quam vt sit idoneus
gubernando populo. Docet ergo nos stupi-
dos & crassos truncos, huius patris ingenium
subtile, & tenui festuca tenuius, illud Pauli:
Spiritus Christi reddit hominem perfectum:
sic intelligi, quod nemo sit bonus, nisi idē sit
optimus. Et quia spiritus Christi, reddit homi-
nē instructū ad omne opus bonū, ideo quēlibet,
cui se aliquo modo infundit, instructum
reddit ad quodlibet: vt nisi qui omnia omniū
dona gratiarum receperit, nullius omnino re-
ceperit, nimirum iuxta illud eiusdem Pauli:
Divisiores gratiarum multæ sunt, & vnuſ-
quisq; proprium donum habet à Deo: alius
quidē sic, alius autē sic, sed idē nobis egregie
probat historijs scripturarū. Nam corā homi-
nibus locū habet, inquit, argutia ista: aliud es-
se bonum virum, nempe in speciem: aliud bo-
nū principem, nempe in speciem. At Saul, vt
desit esse bonus vir: desit simul esse bonus
princeps.

Pulchre,
bene, te-
cte.

Inepte
interpret-
tatur apo-
stolum.

O præclarum argumentum. Sic accidit in
Saul: ergo sic accidere necesse est in omni-
bus hominibus: velut si quis ita colligat: iste
homo stultus est, ergo omnis homo stultus est.
Qui impedit, quo minus is, qui priuatim ali-
quo laborat vitio, tamen utilem esse possit in
publicum, quam quispiam nullo laborans vi-
tio, sed minus callens earum artium, quibus in-
structū oportet esse principē. Neq; enim Deus
omnia impertit omnibus. Quod si maxime ve-
rum esset, neminem esse bonum principem, ni-
si qui sit bonus vir: tamen altera parte nō cō-
mearet ratio, neminem esse bonum virum, ni-
si qui sit bonus princeps: nisi nobis persuadeat
reuerendus pater, hoc argumentum bonū
esse: Omnis rex est homo, ergo omnis homo
est rex. Et item istud. Omnis asinus est ani-
mal, ergo omne animal est asinus. Et hic vides
lector: quām belle procedat huic reuerendo
patri, id quod ille extra necessitatē, extra
occasionem, extra locum omnem protulit:
non in

Verba
Lutheri.
Aristote-
les.

non in aliud omnino, quām vt iactaret istud bellum inuictum suum, & triumphum aduersus Aristotelem, idem esse bonum virum, & bonum regem.

PER GIT RETEGERE, ET FESTIVI
ter refellere nugas Lutheri, circa Leo-
nem decimum.
C A P. III.

R VRSVS ad id redit, quo sua se stultitia dolet vrgeri.

Verba Lutheri.
Itaque nihil, inquit, contra me facit hoc, quod Leonis decimi personam Laudau, & indulgentias dammaui. Duplex est hic iudicium, Hominē non licet iudicare, etiam si pessimus sit, coram Deo, donec foris sine crimine viuit. Hoc enim iudicium ad eum pertinet, qui scrutator est cordis & renū. Aliud est de indulgentijs iudicare, quod ad doctrinam pertinet, in qua vt errare possunt, tam boni quam mali, siue sint vere aut ficte boni, imo & electi, ita pertinaces in errore non sunt, nisi manifeste impij. Hoc iudicium ad omnes & singulos pertinet, vt vocem pastoris, & alienorum discernamus. De Leone autē ipso, adhuc bodie incertus sum, quid senserit apud se, & an sit pertinax in errore. Sed quid ista spiritualia, & preciosia ante porcos projicō? Quid capiat harum rerum, qui hunc syllogismum non capit, longe insuffissum esse? Leo bonus est vir: ergo indulgentia sunt vere.

Quid ais lector? nō se pulchre expedituit reuerendus pater, hac bella distinctione, qua videlicet effecit, vt recte laudarit leonē, etiā voget impostorē? Nā vt se excusat à repugnantia sic excusat pontificē, vt quanquā pontifex nō solū concesserit indulgentias, sed etiā excomunicarit illum, qui reprehendit indulgentias, tamē dubitat, quid ille pōtīfex apud se senserit de indulgentijs. De quibus si senserit idē, quod Lutherus, hoc est, si contra sensit, quā scripsit, fuit bonus vir. Et hæc est acuta responsio reuerendi patris de indulgentijs: Ego certus sum quod sunt merē pōtīficiis Romani imposturē: sed quia de occultis nō debeo iudicare, & occultū est mihi, an Leo decimus fuit pertinax in contraria opinione, an & ipse quoq; crediderit, eas esse meras imposturas, & eas credens nihil oīno valere, tamē velut multū valitaras cōcesserit: & me, quod cōtra pertinaciter senserī, excomunicauerit, atq; ita verus impostor fuit, ideo absq; repugnatia & indulgentias, vt imposturas eius reprehēdi, & ipsum tamē imposturarū factōrē, vt bonū virū laudau, quia idem est bonus vir, & bonus princeps. Et hoc est lector ingenij Lutherani præclarum specimen: quod rationibus regis omnibus omissis, frustū vnum decerpserit sibi, & pro suo deprauavit cōmodo, quo facilius posset vincere. Et tamen quū id deprauasset maxime, tā stolidus est, vt non posset soluere.

REFELLIT DELIRAMENTA

Lutheri: quibus respondit de
papatu.

C A P. IIII.

VEniamus nunc, inquit, ad aliud de papatu: Verba quem ego potentibus scripturis conuulsi. Defensor autem eius ad scripturas magis mutus quam pīscis, regia fiducia presunxit, Lutherū ad solū eius nutum scripturas deferrū, & suis mendacijs accessurum. Probat autem papatū hoc modo. Oportet sic esse, quia auditi etiam Indiam sepe Romanō pontifici subdere. Item Graciam. Itē S. Hieronymus agnoscit Rom. ecclesīā pro mātre. Quid hic Lutherus dicere audebit aduersus tam egregia & tam Thōmisticā?

Ecce lector vbiq; similē sui Lutherū, hoc est nebulonem improbe impudenterq; mēdācem. Nam quum adhuc extēt libri: ex quibus eius vanitas arguitur: tamen, tanquam homines prorsus essent cæci: audet scurra vanissimus ea dicere: quā nemo nescit eum improbe stulteq; mentiri. Quod quo tibi faciam clarius, ipsa regis verba, quatenus ad hanc rē faciunt, adiungam.

VIS non hic quoq; nisi qui maliciam norit, miretur inconstantiam? Nam prius negauerat papatum esse diuini iuris, sed humāni iuris esse concesserat. Nunc vero secū dissidente, neutrius iuris esse confirmat, sed pontificem sibi mera vi sumptissime, atq; usurpasse tyrannidem.

Verba Regis.
Quā hoc probabile considerat.

Sentiebat ergo pridem, humano saltem consensu, propter bonum publicum, Romano pontifici, super ecclesiam catholicā, delatam esse potestatem. Idq; vsque adeo sentiebat, vt Boemorum quoq; schisma detestatur, pronuncians eos peccare damnabiliter, quicunq; papæ non obtemperarent. Hęc cum haud ita pridem scripserit, nunc in idem, quod tunc detestabatur, incidit. Qy in istud quoque similis est constatiq; quod quū in cōcionē quadā ad populum, excommunicationē doceat esse medicinam, & obediēter patienterq; ferendam, paulo post excommunicatus ipse, idq; meritissimo iure, sententiam tamē impotēter tulit, vt rabie quadam furibundus, in contumelias, conuictia, blasphemias, supra quam vī bonus lē possent aures ferre, proruperit: sic, vt suo fuīr sit, q; rōre plane perspicuum fecerit, eos, qui pellūtur ē gremio matris ecclesiæ, statim furīs corpori, atq; agitari dēmonibus. Sed illud rogo, qui illa tam nuper vidit, vnde nunc subito videt, nihil se tunc vidisse? Quos nouos oculos induit? An acutiorē cernit obtutu, postquam ad superbiam solitam, ira quoq; superuenit, & odium, & lōgius videlicet prospicit, vsus tam præclaris conspicilijs?

Hiccine
cōcupis-

tam inuarius ero pontifici, vt anxiē ac sollicite de eius iure disceptem, tanquam res haberetur pro dubia: satis est ad prælens negotiū, qđ inimicus eius ita furore prouochitur, vt sibi fidē derogeripse